^a Sic ms. Jol. et edit. Leonis. Alii, in revelatione,
aut revelatione.

^b Duac. et Colon., *Dominum*. Ms. Jol. et edit.
Leonis, *Deum*.

^c Ita ms. Jol. et edit. Leon., Duac. et Colon., *primitivæ Ecclesiæ*.

^d Illic capituli noni initium facinus auctoritate ms.
Joliensis, qui ea verba a quibus alias incipiebat hoc
caput continua serie habet descriptum cum antecede-
ntibus. Nec commodum erat a nomine prophetæ
qui citatur, disjungi novo titulo locum ejusdem qui in
testimonium afferebatur.

^e Ms. Joliensis, *humiliterque*.

^f Hæc ex mss. Thuan. et Joliensi, ac edit. Leonis

A se Deum scire, factis autem negant (Tit. i, 16). Nam cum
scriptum sit, *Omnis qui invocaverit nomen Domini salvus
erit (Rom. vii, 21)*, de quibusdam tamen Dominus ait:
*Non omnia qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in re-
gnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui
in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum (Matth. vii,
21)*; et : *Multi mihi dicent in illa die, Domine, Do-
mine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine
tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas
fecimus? et tunc dicam illis, i Nunquam novi vos,
discedite a me, operarii iniquitatis (Ibid., 22).* Tales
non invocant nomen Domini quia non habent Spiritum
adoptionis filiorum in quo clamamus, *Abba, Pater*
(Rom. viii, 15). Nemo autem potest dicere Dominum
Jesum, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii, 3); et : *Qui-
cumque Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (Rom.
vin, 14).* Qui ^k ad Deum per Deum veniunt, et sal-
vari volentes omnino salvantur : quia ipsum deside-
rium salutis ex Dei inspiratione concipiunt, et per
illuminationem vocantis in agnitionem veniunt veri-
tatis. **858** Sunt enim filii promissionis, merces fidel,
spiritalis semen Abrahæ, *genus electum, regale sacer-
dotium (I Petri ii, 9)*, præscitum et præordinatum in
vitam æternam, sicut testatur Spiritus sanctus per
Jeremiam prophetam dicens, *Ecce dies veniunt, dicit
Dominus, et disponam domui Israel, et domui Juda
testamentum novum, non secundum testamentum quod
disposui patribus eorum, in die qua apprehendi manum
eorum, ut educerem illos de terra Ægypti: quia ipsi
non perseveraverunt in testamento meo, et ego eos ne-*
^C *glesi, [Al. CAPUT IX.] dicit Dominus. Quia hoc est
testamentum quod disponam domui Israel post dies il-
los, dicit Dominus, Dabo leges meas in sensu ipsorum,
et in corde ipsorum scribam eas, et ero illis in Deum,
et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit unus-
quisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum,
dicens, Cognosce Dominum: quia omnes cognoscent me
a pusillo eorum usque ad magnum, quia propitius ero
iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum memor non
ero. ^l Et dabo illis viam alteram, et cor aliud, ut me
timeant omnes dies in bonum ipsis, et filiis eorum post
eos; et constituam illis testamentum æternum, quod
non avertam post eos; et timorem meum dabo in cor
eorum, ne discedant a me, et visi'abo eos, ut bonos eos
faciam (Jerem. xxxi, 31 seqq.).* Per Isaiam quoque de
gratia sua Dominus, qua ex omnibus hominibus
^m novam creaturam facit, eadem prææntiat, dicens :

addimus, quæ in editis defuerunt.

ⁿ Ita mss. Thuan. et Jol. Alias, *conversatione*.

^o Ms. Jol., in quod pervenimus. Alii, quo perveni-
mus.

^p Hæc verba absunt ab editis nostris et Leonis :
leguntur in ms. Joliensi, videnturque omnino se-
quentibus necessario præmittenda.

^q Ms. Joliensis, *introibit*; et post aliquot lineas,
Numquam vos cognovi.

^r Sic ms. Jol. et edit. Oper. Leon. Alibi, *ad Do-
minum per Dominum.*

^s Ms. Joliensis, *et iterum, Et dabo, etc.*

^t Ms. Jol., *novam creaturam fecit.*

Ecce faciam nova quæ nunc ^a orientur, et cognoscetis ea, et faciam in deserto viam, et in sicca terra flumina. Benedicent me bestia agri, sirenae et filiae struthionum quod dederim in deserto aquam, et flumina in sicca terra ad potandum genus meum electum, populum meum quem mihi acquisivi, ut narrent virtutes meas (Isai. XLIII, 19, 20); et iterum: ^b Per memetipsum juro, nisi exiet de ore meo justitia, et verba mea non avertentur, quia mihi flectetur omne genu, et confitebitur omnis lingua Deo (Isai. XLV, 23, 24). Si ergo impossibile est ista non fieri, quia nec incerta præscientia Dei est, nec mutabile consilium, nec inefficax voluntas, nec falsa promissio, omnes isti de quibus hæc prædicta sunt, sine cujusquam exceptione salvantur. Dat enim leges suas ^c in sensum ipsorum, easque in cordibus eorum digito suo scribit; ut agnitionem Dei, non doctrinæ humanæ opere, sed magisterio summi eruditoris accipiant. Quia neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid; sed qui incrementum dat Deus (I Cor. III, 7). Omnes hi a pusillo usque ad magnum ^d cognoscunt Deum: quia ut venirent ad Christum, a Patre audierunt atque didicerunt; ^e omnes educti ab errore, **859** diriguntur in viam vitæ; omnibus, corde mutato, recta sapere et recta velle donatur; omnibus timor, quo in mandatis Dei ^f erudiantur, inseritur. Fit in deserto via, ^g et terra arida fluminibus irrigatur: ut qui prius ad confitendum Deum os non aperiebant, et velut muta atque irrationabilia animalia in feritatem transierant bestiarum (Isai. XLIII, 19); divinorum eloquiorum fontibus ^h mundati, benedicant et laudent Deum, enarrantes virtutes et mirabilia misericordiæ ejus, qui elegit eos, et in filios adoptavit, ac novi Testamenti fecit hæredes. Si autem, ut Apostolus loquitur, hominis confirmatum testamentum nemo spernit aut superordinat (Gal. III, 15), quomodo fieri potest ut ex ulla parte divina promissio resolvatur?

Manet prorsus et quotidie impletur quod Abraham Dominus sine conditione promisit, sine lege donavit. Quia etsi quidam quibus hæc ⁱ prædicata sunt, non crediderunt, incredulitas eorum fidem Dei non evacuavit. Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax (Rom. III, 5). Et illi quidem qui audito Evangelio credere noluerunt, inexcusabiliores facti sunt quam si nullum præconium veritatis audissent: sed certum est eos apud præscientiam Dei Abraham filios non fuisse, nec in illorum sorte numeratos, de quibus dictum est: *Benedicentur in semine tuo omnes tribus terræ* (Gen. XXIII, 14). Credituros enim promisit qui dixit: *Et non docebit unusquisque proximum suum, et*